共 青 团 中 央 办 公 厅 文 件
中青办发 也2017页 2 号

共青团中央办公厅关于进一步规范

和加强团干部协管工作的通知

共青团各省、 自治区、 直辖市委, 全国铁道团委, 全国民航团

委, 中直机关团工委、 中央国家机关团工委、 中央金融团工委、

中央企业团工委:

根据 《党章》 《团章》 有关规定, 为贯彻落实 《共青团中央

改革方案》 中关于 “规范干部协管工作冶 的要求, 进一步规范

和加强团干部协管工作, 推动地方团委协助党委从严选拔、 从严

管理团干部, 现将有关工作事项通知如下。

一、 协管范围

《党章》 第四十九条明确规定, 共青团的地方各级组织受同

—1—

级党的委员会领导, 同时受共青团上级组织领导。 根据中央印发

的 《党政领导干部选拔任用工作条例》 《中国共产党党组工作条

例 (试行)》 和中组部印发的 《关于干部双重管理工作若干问题

的通知》 等文件规定, 共青团的干部管理, 以党委管理为主, 团

组织协助管理; 团的地方委员会领导班子及成员接受上级团委协

管; 团的地方委员会成立党组的, 党组成员职务的任免按照干部

管理权限执行。

二、 主要协管内容

1. 对下级团委领导班子任免、 调动提出意见建议。 根据下

级团委领导班子配备的实际情况, 主动向其同级党委提出调整配

备建议。 团委领导班子成员 (含挂职、 兼职干部) 的任免, 同

级党委应当事先征求上级团委的意见; 相关团委要主动了解情

况, 认真提出协管意见。 各级团的领导机关要建立完善下级团委

班子及干部配备情况统计通报制度, 定期向相关党委通报配备

情况。

2. 参与下级团委领导班子成员的考察。 根据有关规定, 调

整配备领导班子考察干部时, 相关党委要事先邀请上级团委参

加, 上级团委要积极配合, 一般不要重复考察。 考察干部上级团

委没有参加的, 相关党委在考察后应向上级团委通报情况。 上一

级团委必须参加下一级团委领导班子正职的推荐考察, 对于副职

的考察要力争参加。 换届时, 上一级团委必须参加下一级团委领

导班子的推荐考察。

3. 协助做好下级团委领导班子思想作风建设。 加强各级团

委领导班子成员的政治理论学习, 教育引导团干部坚定理想信

—2—

念。 常态化开展成长观教育, 教育引导团干部忠诚、 干净、 担

当。 团的领导机关班子要将成长观教育作为民主生活会的重要内

容, 在征求团干部、 团员代表意见建议的基础上, 认真开展批评

和自我批评, 上级团委应派员列席会议。

4. 协助做好下级团委领导班子考核。 对下级团委领导班子

定期开展工作考核, 了解其推动当地共青团和青年工作有关情

况, 并形成工作评价、 提出工作建议。 对下级团委领导班子的考

核评价结果, 要及时反馈其同级党委组织部门, 帮助其全面了解

班子成员工作情况。 下级团委班子成员因挂职、 借调、 学习培训

等原因离开岗位或出现受党纪政纪处分等情况的, 要及时报告上

级团委。 坚持和完善下一级团委向上一级团委年中述职制度。

5. 指导和规划下级团委干部培训。 落实团干部教育培训规

划要求, 针对各级团的领导班子成员开展任职培训和专项培训,

突出抓好新任职领导班子成员培训。 指导推动下级团委分级分类

开展教育培训, 做好网络在线培训, 不断提高团干部思想政治素

质和业务能力。

三、 有关要求

1. 高度重视协管工作。 抓好协管工作是在党的领导下推进

从严治团的重要内容, 各级团组织要认真履职尽责, 抓好协管工

作各项任务的落实。 团中央将每年定期开展协管工作专项督导检

查, 每年派员参加各省级团委班子民主生活会。 每年年底前, 各

省级团委组织部要将本年度干部协管工作情况书面报告团中央组

织部。

2. 严格执行协管制度。 各级团组织开展协管工作, 贵在积

—3—

极主动, 重在考察考核。 要熟悉掌握协管工作内容和程序, 严格

执行协管规定。 要以抓好对下级团委班子工作的督导检查、 考核

评价为重点, 积极配合党委组织部门按程序做好协管工作, 积极

推动完善协管工作制度和机制建设。

3. 主动向党委组织部门汇报沟通。 争取相关党委及组织部

门的重视支持, 加强沟通交流, 通过工作简报、 团报团刊等方

式, 经常性向相关党委及组织部门负责同志报送团的工作情况。

上级团委负责同志要主动与相关党委负责同志汇报沟通, 介绍下

级团委领导班子工作和建设情况, 征求党组织对于共青团工作的

意见和建议。

4. 参照有关要求做好对基层团委领导班子的协管。 根据

《中国共产主义青年团基层组织选举规则》 等文件规定, 乡、

镇、 街道、 村、 社区、 企业、 机关、 学校、 科研院所、 社会组织

等团的基层委员会领导班子及成员应接受上级团委协管。 各地要

参照团的地方委员会协管规定, 规范和加强团的基层团委领导班

子的协管工作。

共青团中央办公厅

2017 年 3 月 1 日

摇 抄送: 团中央书记处各同志

团中央机关各部门、 各直属单位。

摇 共青团中央办公厅 2017 年 3 月 13 日印发

—4—